
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.46/16-12-2020 πρακτικό έκτακτης, δια περιφοράς συνεδρίασης, της Οικονομικής Επιτροπής 
Δήμου Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 396       Περίληψη 

Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο, για την 
αναπροσαρμογή του τέλους ύδρευσης ζώων, Δημοτικής 
Ενότητας Σταυρούπολης και Κοινοτήτων Κιμμερίων & 
Ευμοίρου 

 
Στην Ξάνθη, σήμερα 16 Δεκεμβρίου 2020, ημέρα Τετάρτη και ώρα έναρξης 12:30 – 13:30 ώρα λήξης, 
συνήλθε σε έκτακτη, διά περιφοράς συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από 
την αριθμ.πρωτ.34050/15-12-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, 
Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, το άρθρο 10 της Π.Ν.Π. 
«Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και 
της ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του», την αριθμ.πρωτ.9525/2-7-2020 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, τις αριθμ.18318/13-3-2020 40/-31-3-2020, 163/33282-29.05.2020, 
60249/22-9-2020 και 427/77440/13-11-2020 εγκυκλίους του ΥΠΕΣ και σύμφωνα με τις διατάξεις τής 
παρ.6 του άρθρου 75 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87) όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του 
Ν.4555/18, προσαρμοσμένο στις προαναφερόμενες διατάξεις, προκειμένου να συζητηθεί το παρακάτω 
θέμα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 6 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2. Ελευθεριάδης Απόστολος 
3. Ζερενίδης Ιωάννης 

4. Μπεκήρ Ογλού Σουά 
5. Παπαχρόνης Ιωάννης 
6. Φανουράκης Εμμανουήλ 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
2. Παπαδόπουλος Κυριάκος 

3. Σταυρακάρας Παναγιώτης 

(οι οποίοι αν και προσκλήθηκαν, δεν συμμετείχαν στη δια περιφοράς συνεδρίαση) 
 

Ο Πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη της έκτακτης συνεδρίασης και αφού 
αναφέρθηκε στο κατεπείγον της συνεδρίασης λόγω στενών χρονικών περιθωρίων, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, το άρθρο 10 της Π.Ν.Π. «Κατεπείγοντα μέτρα 
αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της ανάγκης 
περιορισμού της διάδοσης του», τις αριθμ.18318/13-3-2020 40/-31-3-2020, 163/33282-29.05.2020, 
60249/22-9-2020 και 427/77440/13-11-2020 εγκυκλίους του ΥΠΕΣ, την αριθμ.πρωτ.9525/2-7-2020 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας και σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.6 του 
άρθρου 75 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87) όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/18, 
προσαρμοσμένο στις προαναφερόμενες διατάξεις, ζήτησε από τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής να 
αποφανθεί για το κατεπείγον του παρακάτω θέματος της ημερήσιας διάταξης 

1. Καθορισμός τέλους ύδρευσης ζώων, Δημοτικής Ενότητας Σταυρούπολης και Κοινοτήτων 
Κιμμερίων & Ευμοίρου 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της 
 την εισήγηση του προέδρου,  
 την παρ.3 του άρθρου 75 του Ν. 3852/10  
 τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019,  
 το άρθρο 10 της Π.Ν.Π. «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών 

εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του»,  
 τις αριθμ.18318/13-3-2020 40/-31-3-2020, 163/33282-29.05.2020, 60249/22-9-2020 και 

427/77440/13-11-2020 εγκυκλίους του ΥΠΕΣ, την αριθμ.πρωτ.9525/2-7-2020 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας  

 τις διατάξεις της παρ.6 του άρθρου 75 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87) όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 77 του Ν.4555/18 και ισχύει 

 το με αριθμό 40/16-11-2020 πρακτικό 
 το περιεχόμενο του θέματος το οποίο πρέπει να συζητηθεί λόγω της κατεπείγουσας φύσης του 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την «Καθορισμός τέλους ύδρευσης ζώων, Δημοτικής Ενότητας 
Σταυρούπολης και Κοινοτήτων Κιμμερίων & Ευμοίρου» λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, που 
προκύπτει από τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος.  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έθεσε υπόψη της Επιτροπής την αριθμ.πρωτ.34199/16-11-2020 
εισήγηση του Αντιδημάρχου Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία έχει ως εξής: 

 
 

 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-77-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-77-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-77-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-77-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF/


«Σχετικά: 1. Οι διατάξεις του άρθρου 1 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/2010 Τεύχος Α΄) Πρόγραμμα 
Καλλικράτης. 2. Οι διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/2010 Τεύχος Α΄) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει  σήμερα με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019 (ΦΕΚ 
134/2019  Τεύχος Α ΄). 3.Οι διατάξεις του άρθρου  11 του Ν.4623/2019 (ΦΕΚ134/2019  Τεύχος Α ΄). 4. 
Οι διατάξεις του άρθρου 19 του Β.Δ της 24/9-20/10/1958 και του άρθρου 17 του Ν.1080/80. 5) Η 
αριθ.285/2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης . 

Σύμφωνα με τις διατάξεις  του άρθρου 19 παρ.1 του Β.Δ. της 24/9-20/10/1958 και του άρθρου 17 
του Ν. 1080/80 σε αυτούς που χρησιμοποιούν  δημοτικά ή κοινοτικά κτήματα ,έργα  ή υπηρεσίες  ,ο 
δήμος  ή η κοινότητα  δικαιούται να επιβάλει  τέλη ή δικαιώματα  ,που  ορίζονται με απόφαση  του 
Δημοτικού Συμβουλίου . 

Με  τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 3 του Ν.4623/2019 (ΦΕΚ 134/2019  Τεύχος Α ΄). οι 
δημοτικές  αρχές ρυθμίζουν τους όρους  και τις  προϋποθέσεις  για τη χρήση και λειτουργία των 
συστημάτων ύδρευσης ,άρδευσης και αποχέτευσης εκδίδοντας τοπικές κανονιστικές αποφάσεις . 

Παρακαλώ όπως η Οικονομική Επιτροπή εισηγηθεί στο Δημοτικό Συμβούλιο να καθορίσει το 
δικαίωμα ύδρευσης ζώων που καταβάλλεται από τους κατοίκους κτηνοτρόφους των οικισμών της 
Δημοτικής Ενότητας Σταυρούπολης και των Κοινοτήτων Κιμμερίων και Ευμοίρου, ανάλογα  με το είδος 
του ζώου και το οποίο χαρακτηρίζεται μικρό ή μεγάλο. 

Τα έσοδα από το δικαίωμα ύδρευσης ζώων οικονομικού έτους 2019 που βεβαιώθηκαν  ανήλθαν 
στο ποσό  των 5.884,10 ευρώ και εισπράχθηκαν 2.457,85 ευρώ. 

 Τα έσοδα από το δικαίωμα ύδρευσης ζώων οικονομικού έτους 2020 που θα  βεβαιωθούν ως την 
λήξη του οικονομικού έτους προβλέπεται  να ανέλθουν περίπου στο ποσό των 5.388,00 ευρώ  . 

  Προτείνεται  λοιπόν  για το οικονομικό έτος 2021 το δικαίωμα  ύδρευσης για τα μικρά ζώα και 
τα μεγάλα ζώα να είναι ατελώς. 

Γίνεται μνεία ότι με την αριθμ.308/2017 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου μειώθηκε το 
δικαίωμα ύδρευσης ζώων σε ποσοστό 50% για το έτος 2018 και ισχύει έως και σήμερα». 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  
Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο, την αναπροσαρμογή του τέλους ύδρευσης ζώων, Δημοτικής 
Ενότητας Σταυρούπολης και Κοινοτήτων Κιμμερίων & Ευμοίρου, ως εξής: 

 Δικαίωμα ύδρευσης ζώων ατελώς για κάθε μικρό ζώο. 
 Δικαίωμα ύδρευσης ζώων ατελώς για κάθε μεγάλο ζώο 

…………………………………………………………………………………………………………..… 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 16-12-2020 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  


		2020-12-16T13:50:24+0200




